UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH -SXD   Nam Định, ngày         tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Theo dõi thi hành pháp luật của Sở Xây dựng năm 2024

 Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 04/2021/TT-BTP

ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Kế hoạch số 05/KH-UBND

ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh Nam Định về theo dõi tình hình thi hành pháp

luật năm 2024.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, Sở Xây dựng Nam Định, xây dựng kế hoạch

theo dõi thi hành pháp luật của Sở với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị

định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi

hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012

của Chính phủ, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp

hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-

CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng chuyên môn,

đơn vị thuộc Sở; đánh giá thực trạng việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực Xây

dựng, từ đó có cơ sở thực tiễn để xem xét giải quyết hoặc đề nghị xem xét, giải

quyết vướng mắc, bất cập trong quá trình thi hành pháp luật của ngành Xây

dựng; kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn

thiện hệ thống pháp luật.

- Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cán bộ

công chức, viên chức trong công tác thi hành pháp luật; đảm bảo tổ chức thi

hành pháp luật có chất lượng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà

nước trong lĩnh vực xây dựng.

2

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình

thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định 59/2012/NĐ-CP và

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản có

liên quan.

- Xác định rõ nội dung, trách nhiệm, thời gian hoàn thành của các Phòng

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở trong công tác theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh

vực Xây dựng.

- Gắn công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng

tâm với theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực được giao của các

đơn vị thuộc Sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) quy

định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật

liên quan đến lĩnh vực Xây dựng, nhất là những văn bản pháp luật mới có hiệu

lực, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP và các văn bản QPPL liên quan đến theo dõi tình hình thi hành

pháp luật của Trung ương, của tỉnh.

2. Lĩnh vực theo dõi việc thi hành pháp luật.

Việc theo dõi thi hành pháp luật của Sở Xây dựng tập trung vào các lĩnh

vực quản lý của Sở: Thanh tra; Quy hoạch - kiến trúc; Phát triển đô thị và hạ

tầng kỹ thuật; Quản lý xây dựng; Quản lý nhà và Vật liệu xây dựng; Quản lý

chất lượng công trình; Tổ chức bộ máy; Cải cách hành chính; Đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ; Văn thư, lưu trữ nhà nước; Thi đua – khen thưởng…

3. Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL.

+ Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết.

+ Tính thống nhất, đồng bộ của văn bản.

+ Tính khả thi của văn bản quy định chi tiết.

- Tình hình đảm bảo các điều kiện cho công tác thi hành pháp luật.

+ Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ

biến pháp luật.

+ Tính phù hợp của tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật

chất đảm bảo cho công tác theo dõi THPL.

3

- Tình hình tuân thủ pháp luật.

+ Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan, đơn vị và

người có thẩm quyền.

+ Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong

áp dụng pháp luật của cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền.

4. Hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật.

- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật.

- Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật.

- Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

chủ động tổ chức triển khai việc theo dõi thi hành pháp luật, tăng cường công

tác kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp luật thuộc lĩnh vực tham mưu phụ

trách; tổng hợp báo cáo tình hình thi hành pháp luật 06 tháng và hàng năm của

đơn vị mình về Văn phòng Sở.

2. Văn phòng Sở chủ trì và phối hợp với các Phòng chuyên môn, đơn vị

của Sở, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ

chức triển khai thực hiện theo kế hoạch này, đồng thời xây dựng các giải pháp

chỉ đạo theo kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở định kỳ 06

tháng, 01 năm để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở và cấp có thẩm quyền.

3. Thanh tra Sở có trách nhiệm giúp lãnh đạo Sở chủ trì, phối hợp với các

Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở thực hiện công tác kiểm tra, tổng hợp tình

hình, báo cáo kết quả triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật của Sở theo

quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 của

Sở, yêu cầu các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời

báo Lãnh đạo Sở để xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc SXD

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

- Website Sở Xây dựng;

- Lưu VT,VP.

            GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hưng

		2024-01-23T09:33:15+0700

		2024-01-23T10:52:08+0700

		2024-01-23T11:00:39+0700

		2024-01-23T11:00:39+0700

		2024-01-23T11:00:39+0700